Non querit aliud a Græcis Pont. luterum, quam animarum.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

oportuerit nosmetipsos: ac nos & sedes Apostolica vos & ipsos recipimus extensis charitatis paternæ brachiis in amplexus, privilegiis, gratis, & opportunis favoribus, & alias sicut alios fideles ejusdem ecclesiæ nihilominus prosequendo, nec non assistendo vobis & ipsis, quantum fieri poterit, contra Turcos & alios vestros & ipsorum oppressores & hostes. Dat. Avin. XII. kal. novembris anno 11.

Eodem exemplo calogeres e monte sancto (ita mons Atho ob innumeros monachorum greges, qui in eo agebant, vulgo vocitabatur) quorum studium erat in rerum divinarum contemplatione animum defigere, scripsit (a) adjecitque has preces: Universitatem congregationis vestrae monemus & hortamur in domino Jesu Christo quatenus præmissa, & quod extra unicum ovile dominicum, cujus est, ut præmittitur, Dominus pastor, non est alicui gratia neque salus, diligentius attendentes, vos qui, sicut audivimus, zelum animarum habentes, in contemplationis altitudine jugiter persistitis, ac austeritate vitæ pro quiete cælestis patriæ acquirenda vos, ut intelleximus, affligitis ne lutum damnati scibismatis iter vestrum impediatur, & labores vestros hujusmodi evacuet a mercede, ut Græcorum clerus & populus, inter quos principaliter numerari noscimini, ejusdem impedimento rejecto scibismatis, ad unitatem sanctæ Romanæ matris ecclesiæ una vobiscum redeat, & in ovili dominico prædicto, ut mereatur salutem consequi, se includat laborare operosis sollicitudinibus studetis.

Promovendæ necessariae adeo conjunctionis desiderio Clemens prætorum. Genuensium Reræ agentium, magistratum Venetorum, Dominicanæ & Franciscanæ familiarie religiosos viros summa opera ad Græcos ad catholicam ecclesiam traducendos incumbere iussit (b). Sed eorum diligentiam ac studia pontificia, tot insignibus notis tantoque zelo explicita, Græcorum schismaticorum pertinacia eludit: quamquam extremo etiam anno a Clemente repetitis literis (c) VII. kal. decembris cum Joanne Palæologo, hoc iis titulo præfixo: Magnifico principi Joanni Græcorum Imperatori, & moderatori Palæologo illustri gratiam in præsentem, quæ ducat ad gloriam in futuro; deque concordia ecclesiarum instauranda iterum, cum a Caneaceno tyranno Turcarum, auxiliis scincto premeretur idem Palæologus, fuerit agitata. Sed de his inferius suis locis dicetur: nunc Armenas res aggrediamur.

Elatus arrogantia soldanus Babylonius ex Christianorum Regum dissensione, eo ferocius insolēcebat, quo Eduardus Anglorum Rex, tanquam Saracenorum stipendiis conductus esset, Francorum Regem, qui Armeniam tuendam ac Babyloniam

XIX. Monachi ut redeant ad ecclesiam convocati. (a) To. 2. ep. sec. 417.

Missi religiosi viri pro urgendo ecclesiarum fœdere. (b) Ib. ep. sec. 420. 421. 422. 517.

(c) Ep. 517.

XX. Armenia a soldano invala.

R r 2 lo.

Postulata a Guidone Rege subsidia. (a) To. 2. ep. fecr. 134.

Porrectæ Regibus ejus precæ. (b) Ead. ep. 134. & ep. 135. XXI. Amplificata apud Tartaros religio.

(c) Eod. to. 2. ep. fecr. 132.

Tartarorum Imp. ad fidem Christi provocatus.

Ionium petendum bello susceperat, a sacra expeditione distrahebat. Impar itaque Egyptiæ, Syriacæ, ac Babylonici potentis Armeniæ Rex Guido supplices oratores ad summum Pontificem misit (a), qui multis lacrymis tristes Christianorum casus ac Saracenorum ferociam exposuere, rogavereque ut Reges ad ferendam fratribus eodem cum ipsis Christi domini sanguine redemptis opem impelleret. Hos vero Pontifex ad Philippum Francorum & Eduardum Anglorum Reges dimisit, ut ipsos ad vertenda contra hostes fidei arma, ac feliciores triumphos de Machometi cultoribus referendos inflecterent, quos apostolicis literis ad tantum opus provehendam VII. id. jul. est adhortatus. (b)

Exteros etiam Reges fide Christianam nondum exultos devincere amicitia studuit Pontifex, ut ipsos facilius ad Christum alliceret, tum constitutos in eorum imperiis Christianos ab infidelium injuriis vindicaret. Propagata apud Scythas Tartaros erat Christiana fides religiosorum virorum præcipua opera: cumque Elias Ungarus ad sedem Apostolicam ex Tartaria septentrionali accessisset, exposissetque rei Christianæ in iis regionibus statum, ut Janibechus imperator Christianis profitendæ religionis usum permitteret, Clemens Janibechum ipsum oravit (c), ut in defendendis Christianis imperiale studium explicare pergeret, atque ad alendam amicitiam oratores majorum exemplo ad sedem Apostolicam mitteret.

Magnifico principi Janibech Imperatori Tartarorum illustri Deum verum, qui omnia creavit de nihilo, devote cognoscere, diligere, & timere.

Ad sedem Apostolicam sæpius extitit multorum velatibus fidedignis perductum, quod progenitores tui Tartarorum Imperatores ex innata, & a Deo sibi inspirata clementia, Christianos in tuo degentes imperio tractare præteritis temporibus favorabiliter & humaniter curaverunt, eos tam divina pietatis intuitu, quam reverentia dictæ sedis pie manutenendo, & conservando in suis libertatibus, ac ab oppressione indebitis, violentiis, & injuriis defendendo; permittendo quoque sacerdotes catholicos divina ibidem celebrare officia, ministrare sacramenta ecclesiastica, & tam Christianis populis, quam aliis audire volentibus prædicare libere verbum Dei. Propter quod sedes ipsa & prædecessores nostri Romani Pontifices, ex his gaudiis & exultationis vore perfusi, nuncios Imperatorum ipsorum quandoque venientes ad sedem eandem receperunt placabiliter, eosque gratis & favoribus prævenere, regravatorias, directivas, & amicales literas plerumque præfatis Imperatoribus diri-

gendo. Et licet præmissa sæpe læta mente audierimus, dum status inferior nos haberet, nunc tamen ad apicem summi apostolatus assumpti, divina gratia favente, eis tam per dilectum filium Eliam de Ungaria ordinis Minorum illis in partibus diutius conversatum, quam alios fide dignos in nostra presentia, commendabiliter & laudabiliter recensitis, exinde tanto amplius exultavimus, quanto curam Christianorum omnium ex instructo nobis desuper apostolice servitutis officio magis conspicimus imminere; sperantes in eo, qui nunquam cessat a benedictionibus gratiarum, quod tu laudabilia progenitorum tuorum prædictorum vestigia imitando, super his erga Christianos eosdem exuberare favores & gratias hujusmodi non cessabis.

Tuam siquidem credimus magnificentiam non latere, quod in terris & ditionibus nonnullorum charissimorum in Christo filiorum Regum Christianorum innumera Saracenorum & aliorum, qui fidem Christianam non colunt, millia commorantur, qui ab eisdem Regibus tolerantur & conserventur, ac ab injuriis & oppressione quorumlibet defenduntur, nec aliquis Saracenorum ipsorum & fidem eandem non colentium, vi, metu, vel violentia ritum suum abnegare, aut fidem Christianam suscipere cogitur; sed si ad eam venire sponte, & libere voluerit, favorabiliter recipitur & benigne. Rogamus itaque celsitudinem tuam & hortamur quatenus præfatos Christianos, in tuo prædicto commorantes imperio, ad instar eorumdem progenitorum tuorum habeas commendatos, ipsos defendendo ab injuriis & oppressione indebitis quibuscumque, sacerdotesque permittendo prædictos divina officia peragere, proponereque libere quibusvis audire volentibus verbum Dei. Nos autem nuncios tuos & literas, si ad nos miseris, recipimus favorabiliter & libenter, ac ea, qua pro parte tua coram nobis exponere curaverint, audiemus, tibi que viam charitativis & benignis monitis, si audire volueris ostendemus, per quam tibi gratia in præfenti vita dabitur abundanter a Domino, & tandem post decursum vite ipsius æternæ felicitatis gaudia mereberis adipisci. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis IX. kal. augusti anno II. Insecere Saraceni Janibechum pravis in Christianos suspitionibus, atque hoc ipso anno ad mercatorum Venerorum ac Genuensium in urbe Tana amplissimas opes diripiendas concitarunt (d). Fluxit mali initium ex contentione inter Christianos & Saracenos exorta, in qua cum ad arma ventum esset, ac vincerent Christiani, Tartari in eos efferati eos parim morte, partim carceribus affecere, bonisque omnibus ac mercibus exuere; neque commercium, nisi aliquot post annis, est repeti-